
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：安徽凌瑞生物医药技术有限公司功能性研发实

验室项目

建设单位（盖章）：安徽凌瑞生物医药技术有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
安徽凌瑞生物医药技术有限公司功能性研发实验室项目

项目代

码
2401-340161-04-01-531205

建设单

位联系

人

谢传钧 联系方式 15855666696

建设地

点
安徽省合肥高新区科学大道 61号 1栋 201、301室

地理坐

标
（ 117 度 12 分 4.842 秒， 31 度 49 分 41.684 秒）
[...]
表》中的检测实验废气污染源强核算情况，该项目主要莫那比那韦胶囊、利匹韦林片等药物

的研发生产，配套检测实验室对药品进行理化性质检测（包括物质和含量测定、水分测定、

重金属测定等），检测实验室主要使用的试剂为甲醇、乙酸乙酯、乙醇、正己烷等，均为易

挥发的试剂，其检测过程中间断性挥发产生的有机废气按 10%挥发计。本项目检测实验与其

性质相似，使用的试剂部分相同，类比分析具有可行性。本项目检测过程中甲醇使用量为 0.2

t/a，故甲醇废气产生量为 0.02 t/a。检测废气通过集气罩收集，收集效率约为 90%，收集后经

一套二级活性炭吸附装置处理，由一根 15m高排气筒（DA001）排放。二级活性炭吸附装置

处理效率为 90%。故本项目废气污染物有组织收集量为 0.018t/a，产生速率为：0.009kg/h；

有组织排放量为 0.0018t/a，排放速率为 0.0009kg/h。无组织排放量为 0.002t/a，排放速率为

0.001kg/h。

2、废气治理措施可行性

本项目属于国民经济行业分类中的“M7340医学研究和试验发展”行业，国家尚未发布

该行业污染防治可行技术指南及该行业排污许可证申请与核发技术规范。本次评价参照《排

污许可证申请与核发技术规范 化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）附录 A中表 A.1废气污

染防治可行技术参考表：对于公用单元中的质检废气（NMHC、TVOC、特征污染物），吸

收、吸附等均属于可行技术。本项目检测废气依托一套二级活性炭吸附装置处理，属于吸附

法。对照《排污许可证申请与核发技术规范 化学药品制剂制造》（HJ1063-2019），本项目

废气治理设施属于可行技术。

3、非正常工况下废气污染物源强

非正常工况排放定义包含两部分：（1）指设备开、停车或者设备检修时污染物的排放；

（2）指设计的环保设施在达不到设计规定的指标运行时的污染物排放。

本项目研发过程为间歇式。本次评价不考虑设备开、停车或者设备检修时的非正常工况，

仅分析废气环保设施在达不到设计规定的指标运行时的废气污染物排放情况及相应的处理

措施。非正常工况下废气排放情况详见下表。

表 4-3 本项目非正常工况下废气污染源强汇总表

污

染

源

污

染

物

名

排放量 t/a 排放速率
kg/h

排放浓

度
mg/m3

处理措施及去除

率
排放参数



— 32 —

称

检

测

甲

醇
0.0126 0.0063 2.1

非正常工况下，

二级活性炭吸附

装置的处理效率

按照 30%考虑

废气通过DA001排气

筒排放，排放高度为

15米，风量为 3000
m3/h

一旦发现废气环保设施达不到设计规定的指标运行，要求建设单位立即停止研发及检

测，及时维修废气环保设施，确保废气环保设施能够达到设计规定的指标稳定运行、确保废

气污染物稳定达标排放后，方可恢复研发。评价要求企业定期检查废气处理装置，严格管理，

避免非正常工况发生。

4、废气排放口基本情况

本项目废气排放口基本情况如下：

表 4-4 大气排放口基本情况表

排放

口编

号

排

放

口

名

称

排

气

口

类

型

污染物

种类

排放口地理坐标
排 气

筒 高

度（m）

排 气

筒 出

口 内

径（m）

排气温

度（℃）经度 纬度

DA001

检
测
废
气
排
气
筒

一
般
排
放
口

甲醇 117°12'4.852″ 31°49'41.629″ 15 0.2 常温

5、废气污染源监测计划

本项目属于国民经济行业分类中的“M7340医学研究和试验发展”行业，国家尚未发布

该行业排污许可证申请与核发技术规范。本次评价参照《排污单位自行监测技术指南 中药、

生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ 1256—2022）、《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）制定废气污染源监测计划，具体如下：

表 4-5 废气污染源监测计划一览表

类别 废气来源 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有组织
废气监
测计划

检测
检测废气
排气筒

甲醇 1次/年
安徽省《制药工业大气污

染物排放标准》

（DB34/310005-2021）

6、大气环境影响分析

本项目检测废气经集气罩收集后采用 1套二级活性炭吸附装置处理，处理后通过 1根排气筒

（DA001）排放，排放高度为15m。参照《排污许可证申请与核发技术规范 化学药品制剂制造》



— 33 —

（HJ1063-2019），本项目废气治理设施为可行性技术。本项目位于环境空气质量达标区，环

境空气质量满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。根据源强核算，本项

目废气污染物经处理后排放量较小，均能实现达标排放。故本项目对周边大气环境影响较小。

（二）水环境影响和保护措施

1、废水污染物产生及排放情况

由本项目水平衡分析可知，本项目产生的废水主要为清洗废水、纯水制备产生的浓水、保洁废水、

生活污水，主要污染物为COD、BOD5、氨氮、SS等。生活污水经化粪池预处理后，与清洗废水、纯

水制备产生的浓水、保洁废水一起排入污水处理站处理，进入市政污水管网，由十五里河污水处理厂进

行处理。十五里河污水处理厂排放执行《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排

放限值》（DB34/2710-2016）表 2中污水处理厂Ⅰ的污染物排放标准限值，标准中未规定的执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，最后排放到十五里

河。

本项目废水污染物源强采用实测法进行核算。本项目产生的废水主要为清洗废水、纯水制备产生的

浓水、保洁废水、生活污水。本项目废水依托合肥华威药业有限公司厂区内污水处理站处理，合肥华威

药业有限公司产品种类包括玻璃酸钠滴眼液、外用液体制剂、片剂、胶囊等，其处理废水种类包括：纯

水制备产生的浓水、综合车间废水（含设备工器具清洗废水和洗衣废水）、滴眼剂车间产生的设备工器

具清洗废水和洗衣废水、洗瓶用水、保洁废水、生活污水等，与本项目产生废水种类、主要污染物种类

相似，废水污染物源强具有可类比性。根据合肥华威药业有限公司自行监测数据（监测单位：安徽国晟

检测技术有限公司，报告编号：GST20211215-011，2021年12月28日），厂区污水处理站进口处混合

废水污染物实测浓度为：COD：783mg/L，BOD5：271mg/L，SS：67mg/L，氨氮：9.69mg/L；污水

处理站出口处废水污染物实测浓度为：COD：35mg/L，BOD5：8.6mg/L，SS：16mg/L，氨氮：3.98mg/L。

本项目废水污染物产生及排放情况见下表。

表 4-6 项目废水污染物产生及排放情况

废水种类
废水量

（m3/d）
年废水量

（t/a）
污染物

COD BOD5 SS 氨氮

混合废水污染物产生浓度
(mg/L)

1.12937 282.34
783 271 67 9.69

混合废水污染物产生量

（t/a） 0.22 0.076 0.019 0.0027

经污水处理站预处理后污

染物浓度(mg/L)
1.12937 282.34

35 8.6 16 3.98

经污水处理站预处理后污

染物量（t/a） 0.0099 0.0024 0.0045 0.0011

十五里河污水处理厂接管

标准(mg/L) / / 350 180 220 35



— 34 —

十五里河污水处理厂排放

标准(mg/L) / / 40 10 10 2

最终排放量 1.12937 282.34 0.011 0.0028 0.0028 0.00056

本项目废水排入市政管网，进入十五里河污水处理厂处理。本项目废水属于间接排放。

由上表可知，项目废水污染物排放满足十五里河污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求。

2、废水处理设施依托可行性分析

（1）废水处理设施情况

本项目废水处理依托合肥华威药业有限公司厂区内现有污水处理站，污水处理工艺为：

废水→调节池→接触氧化池→好氧池→斜板沉淀池→出水。污泥进入污泥浓缩池浓缩后，采

用叠螺压滤机压滤。污水处理站处理规模为 150t/d。污水处理工艺流程示意图如下：

图 4-1 污水处理站处理工艺流程示意图

（2）废水处理工艺可行性分析

本项目属于国民经济行业分类中的“M7340医学研究和试验发展”行业，国家尚未发布

该行业污染防治可行技术指南及该行业排污许可证申请与核发技术规范。本次评价参照《排

污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）进行废水预处

理工艺可行性分析。根据该规范附录 A中表 A.2废水污染防治可行技术参考表：对于综合废

水（生产单元废水、公用单元废水、生活污水等），预处理+生化处理技术工艺为可行技术；

其中预处理可行技术包括：灭活、中和、混凝、沉淀、气浮；生化处理可行技术包括：水解

酸化、好氧生物。本项目污水处理站的废水处理工艺为：废水→调节池→接触氧化池→好氧

池→斜板沉淀池→出水，均属于表 A.2中列出的预处理和生化处理的可行技术。因此，本项目

废水处理工艺是可行的。

（3）废水处理设施依托可行性分析

本项目产生的废水为清洗废水、纯水制备产生的浓水、保洁废水、生活污水，其水质与合肥华威药

业有限公司现有工程产生的纯水制备产生的浓水、综合车间废水（含设备工器具清洗废水和洗衣废水）、



— 35 —

滴眼剂车间产生的设备工器具清洗废水和洗衣废水、保洁废水、生活污水相似。本项目未改变污水处理

站处理废水类别及主要污染物种类，本项目产生的废水与其相似相容，不会对现有水质造成冲击。合肥

华威药业有限公司厂区废水总排放量为81.592 t/d，本项目废水产生量为1.12937 t/d，未超出污水处理

站的处理能力（150 t/d）。且合肥华威药业有限公司厂区内污水管网建设完善，能够满足项目废水收集、

排放需求。因此，本项目废水依托合肥华威药业有限公司厂区内现有污水处理站处理是可行的。

3、废水污染物排放基本情况

本项目废水排放依托合肥华威药业有限公司厂区内现有污水管网及污水排口。本项目废

水污染物排放信息表如下：

表 4-8 本项目废水污染物排放信息表

排放口

编号

排放

名称

排放

口类

型

排放口坐标

排

放

方

式

排放规律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

DW001
废水

总排

口

一般

排放

口-总
排口

经度：

117°11'43.01″；
纬度：

31°49'47.75″

间

接

排

放

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

十五里

河污水

处理厂

pH 6-9
COD 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 2

4、废水污染源监测计划

本项目属于国民经济行业分类中的“M7340医学研究和试验发展”行业，国家尚未发布

该行业排污许可证申请与核发技术规范。本次评价参照《排污单位自行监测技术指南 中药、

生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ 1256—2022）、《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）制定废水污染源监测计划，具体如下：

表 4-9 废水环境监测计划

监测地点 监测指标 监测频率 执行排放标准

废水总排口
pH、COD、BOD5、SS、氨

氮
1次/季度 十五里河污水处理厂接管标准

5、项目废水接管进入十五里河污水处理厂处理的可行性分析

①十五里河污水处理厂简介

十五里河污水处理厂位于合肥市东南部，十五里河下游地区，主要负责处理十五里河污

水处理厂规划片区内污水。其中一期工程采用微曝氧化沟生物处理工艺和微絮凝过滤深度处

理工艺，日处理规模 5万 m 3 /d，配套污水管网 73.7km，主要收水区域为包河工业区西南区、

望湖城和经济开发区东北部，一期工程于 2009年 10月建成运营，但基本处于超负荷运行状

态；二期工程采用改良 SBR工艺和高密度澄清池+滤布滤池深度处理工艺，处理规模 5万m3 /d，

位于一期工程南侧，服务范围包括高新南区、政务新区、望湖城、包河工业园西南区、经济



— 36 —

技术开发区东北区、滨湖新区北区等区域。三期工程采用半地下式多点阶段 A2O+深床滤池+

消毒工艺，处理规模 10万 m 3 /d，位于一期工程南侧。目前十五里河污水处理四期扩建工程

及前三期提升改造工程正在进行中，预计全部建成后能够进一步提高出水水质，扩大周边区

域污水收纳范围。十五里河污水处理厂出水需达到：COD≤40mg/L、BOD5≤10mg/L、

SS≤10mg/L、NH3-N≤2mg/L(3mg/L)，尾水排十五里河。

②收水可行性分析

十五里河污水处理厂服务范围包括高新南区、政务新区、望湖城、包河工业区西南区、

经济开发区东北区、滨湖新区北区等区域，规划服务而积 177.4km2。项目所在区域属于十五

里河污水处理厂的收水范围，项目产生的污水经市政污水管网进入十五里河污水处理厂处理。

③水量冲击影响分析

目前十五里河污水处理厂总处理能力达 20万 m3 /d。本次项目废水总量约 1.12937 t/d，仅

占十五里河污水处理厂日处理能力的 0.000565%。项目废水经预处理后可满足十五里河污水处理

厂处理工艺要求的进水浓度要求。十五里河污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，目

前尚有余量来接纳本项目污水。本项目废水不会影响十五里河污水处理厂的处理能力。

④达标接管的可行性分析

本项目废水排放浓度能够满足十五里河污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求，可以实

现达标接管。

结合以上几点分析，本项目废水可纳入十五里河污水处理厂进行深度处理，不会对污水处理厂产

生冲击影响。本项目废水具有纳管的可行性。

（三）声环境影响分析

1、噪声源强和防治措施

本项目噪声主要来自研发、检测等设备，噪声源强在 75~85 dB(A)。对设备噪声采取降噪

防治措施后，对周围的声环境影响较小。项目采取的降噪措施详见下表。